
 
 

 
 
 
DYDD GWENER 4, MEHEFIN 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYFARFOD AR Y CYD Y 
PWYLLGORAU CRAFFU POLISI AC ADNODDAU & 
CYMUNEDAU AC ADFWYIO 

 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH 
CYFARFOD AR Y CYD O’R PWYLLGORAU CRAFFU POLISI 
AC ADNODDAU & CYMUNEDAU AC ADFWYIO SYDD I’W 
GYNNAL AM 2.30 YP AR DYDD IAU, 10FED MEHEFIN, 2021 ER 
MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA ATODEDIG.  
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
  
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
POLISI AC ADNODDAU 

 

13 AELOD 
 

 

GRŴP PLAID CYMRU  (6) 

   
1. Cynghorydd Kim Broom  
2. Cynghorydd  Handel Davies 
3. Cynghorydd  Ken Howell 
4. Cynghorydd  Gareth John 
5. 
6. 

Cynghorydd  
Cynghorydd  

Carys Jones  
Elwyn Williams 

   

GRŴP LLAFUR (3) 

   
1. Cynghorydd Deryk Cundy   
2. Cynghorydd Kevin Madge 
3. Cynghorydd John Prosser 
 

GRŴP ANNIBYNNOL (3) 

1.  Cynghorydd                         Sue Allen   
2.  Cynghorydd                          Anthony Davies 
3.    Cynghorydd                         Giles Morgan 

 

  

 
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD (1) 

  

1.    Cynghorydd                         Jeff Edmunds   
   
   
 
 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU  
AC ADFWYIO 

 
13 AELOD 

 

GRŴP PLAID CYMRU (7) 

   
1. Cynghorydd Handel Davies 
2. Cynghorydd Colin Evans 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Ken Howell 
5. 
6. 
7. 

Cynghorydd 
Cynghorydd 
Cynghorydd 

Betsan Jones 
Dai Thomas 
Gareth Thomas 

   

GRŴP LLAFUR (3) 

   
1. Cynghorydd Fozia Akhtar 
2. Cynghorydd Rob Evans  
3. Cynghorydd Shirley Matthews 
 

GRŴP ANNIBYNNOL (3) 

   
1. Cynghorydd Anthony Davies 
2. Cynghorydd Irfon Jones 
3. Cynghorydd Hugh Shepardson 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AGENDA   
 

1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD.   

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

4. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR 
GAERFYRDDIN.  

5 - 52 

5. HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR.  53 - 142 

 
 
 
 
 
 



 

 

Cyfarfod Craffu ar y Cyd  

Polisi ac Adnoddau a Chymunedau ac Adfywio  

10.06.21 
 

Cynllun Adfer a Chyflawni Economaidd Sir Gaerfyrddin 

Yr aelodau'n cael y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch Cynllun Adfer a Chyflawni Economaidd 
Sir Gaerfyrddin.  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

1. Ystyried Cynllun Adfer a Chyflawni Economaidd Sir Gaerfyrddin.  

 

Y rhesymau:  

 

Mae'r wybodaeth a gasglwyd yn dangos yn glir bod yr awdurdod a'r economi leol yn wynebu 
cyfnod eithriadol o anodd yn ystod y 24 mis nesaf gan fod effeithiau argyfwng Covid-19 yn 
rhoi pwysau ar swyddi a galw. Mae'n hanfodol felly bod ymateb y Cyngor yn cyd-fynd ag 
anghenion busnesau a chymunedau ledled Sir Gaerfyrddin, gan fanteisio ar gyfleoedd i 
gyflymu newid er mwyn galluogi llwyddiant yn economi'r dyfodol. Mae cynllun adfer 
economaidd Sir Gaerfyrddin yn nodi rhyw 30 o gamau gweithredu i gefnogi adferiad economi 
Sir Gaerfyrddin yn sgil effeithiau cymdeithasol ac economaidd y pandemig COVID-19 a 
Brexit. Mae'n nodi ein blaenoriaethau ar gyfer cefnogi Busnes, Pobl a Lleoedd. Gyda'r 
cymorth hwn gall economi Sir Gaerfyrddin ymadfer cyn gynted â phosibl i ddod yn un sy'n fwy 
cynhyrchiol nag yr oedd o'r blaen, yn fwy cyfartal, yn fwy gwyrdd, yn iachach, a chyda 
chymunedau mwy cynaliadwy. 

 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

OES   

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Emlyn Dole, Yr Arweinydd 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Jason Jo
[...]
ives, demonstrate delivery and share the experience with our 

partners to help scale-up these initiatives across the county e.g. our work 

towards advancing progressive procurement. 

5.0.5 However, we recognise a key lesson of the pandemic has been the need to 

create a mechanism to bring together representatives of our business 

community to develop and share intelligence, agree to priorities and build long 

term public/private sector relationships. We will investigate with our business 

stakeholders how to evolve the Business Advisory Forum and Agri and 

Professional Services group into a strategic business forum for Carmarthenshire 

that represent our target sectors, high growth business engagement target, self-

employed, small businesses, and local enterprise agencies e.g. Antur Cymru, 

Menter a Busnes, and membership groups e.g. NFU/FUW, SBF. 

5.0.6 A sub-group of our strategic forum could provide a focus on business support 

and include key partners and stakeholders involved with delivering 

Tudalen 50



 

    41 

entrepreneurship, business support and include further and higher education 

through Coleg Sir Gar and UWTSD. 

5.0.7 We will need to closely monitor and evaluate our actions to ensure that they are 

replacing lost economic activity, safeguarding activity at risk, and promoting 

growth to make up lost ground. We will establish a monitoring and evaluation 

framework to cover actions delivered by all stakeholders; appraise the planned 

outputs and outcomes from these actions; monitor whether they are being 

delivered; evaluate why they are or are not successful; and continually refocus 

our actions to deliver better. 

 

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Cyfarfod Craffu ar y Cyd  

Polisi ac Adnoddau a Chymunedau ac Adfywio  

10.06.21 
 

Hyrwyddo Caffael Blaengar 

 

Yr aelodau'n cael adroddiad ar ymrwymiad y cyngor i hyrwyddo caffael blaengar.  

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

1. Ystyried yr adroddiad ynghylch Hyrwyddo Caffael Blaengar.  

 

Y rhesymau:  

 

Cynlluniwyd yr adolygiad hwn o gyfleoedd caffael blaengar o dan brosiect caffael bwyd sector 
cyhoeddus Sir Gaerfyrddin yn wreiddiol, a ariannwyd drwy gronfa Her yr Economi Sylfaenol 
Llywodraeth Cymru. Er ei fod yn dal i gael ei gefnogi drwy'r gwaith hwn, mae sefyllfa COVID-
19 wedi rhoi mwy o ffocws ac ysgogiad a chafwyd cyfle i ehangu cwmpas gwreiddiol y 
prosiect o fwyd yn unig i gwmpasu holl wariant caffael y Cyngor. Mae gan y gwaith hwn 
gysylltiad agos iawn â chynllun adfer economaidd y Cyngor ac mae caffael blaengar yn un o 
themâu allweddol y cynllun hwnnw.   

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Emlyn Dole, Yr Arweinydd 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Jason Jones 

Helen Pugh 

Awdur yr Adroddiad: 

Gwyneth Ayers & Clare Jones 

 

Swyddi: 

Pennaeth Adfywio 

Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol 

Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth 

Prif Swyddog Caffael 

 

Ffôn: 

01267 224659 

Cyfeiriadau E-bost: 
jajones@sirgar.gov.uk 
hlpugh@sirgar.gov.uk  
gayers@sirgar.gov.uk  

clajones@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 53

Eitem Rhif  5

mailto:jajones@sirgar.gov.uk
mailto:hlpugh@sirgar.gov.uk
mailto:gayers@sirgar.gov.uk
mailto:clajones@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 

POLICY & RESOURCES AND COMMUNITY & REGENERATION  

JOINT SCRUTINY MEETING  

10.06.21 

 

Advancing Progressive Procurement 
 
Officers from the Council’s procurement, economic development and corporate policy team 
have been working with CLES (Centre for Local Economic Strategies) as part of the wider 
Carmarthenshire Public Services Board (PSB) public sector food procurement project funded 
through the Welsh Government Foundational Economy Challenge Fund. CLES are widely 
regarded as leaders in this field having worked
[...]
urement 

Cllr Cefin Campbell EBM rural 

 

 

 

 

  

Tudalen 141



 

 

Centre for Local Economic Strategies 

CLES, 52 Oak Street, Swan Square 

Manchester, United Kingdom, M4 5JA 

info@cles.org.uk | www.cles.org.uk 

@CLESthinkdo | #clesthinkdo 

0161 832 7871 

 

Tudalen 142


	Agenda
	4 CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad

	5 HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR.
	Procuring Well-Being - CCC Procurement Response March 2021
	Carmarthenshire - FINAL




Minutes of the meeting


 

PWYLLGORAU CRAFFU POLISI AC ADNODDAU & CYMUNEDAU 
AC ADFWYIO 

 
Dydd Gwener, 10 Mehefin 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, H.L. Davies, J.S. Edmunds, D.C. Evans, 
R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, G.H. John, B.W. Jones, C. Jones, H.I. Jones, 
K. Madge, S. Matthews, H.B. Shepardson a D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd E. Dole, Arweinydd y Cyngor; 
Y Cynghorydd D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio  
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
C. Jones, Prif Swyddog Caffael  
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
Rhith-Gyfarfod: 2.30 yp - 4.25 yp 
 
1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd A. G. Morgan yn 
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.  
 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd W.R.A. Davies.   
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Broom 4 - Cynllun Adfer a Chyflawni 

Economaidd Sir Gaerfyrddin; 

Mae ganddi fuddiant 

busnes yn Sir Gâr; 

E. Dole 

 
4 - Cynllun Adfer a Chyflawni 

Economaidd Sir Gaerfyrddin; 

Mae gan ei wraig 

ddau fuddiant 

busnes;  

A.G. Morgan 

 
4 - Cynllun Adfer a Chyflawni 

Economaidd Sir Gaerfyrddin; 

Mae'n denant yn 

Swyddfeydd y 

Cyngor, Llynnoedd 

Delta, Llanelli. 



 

 
4. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN 

Cyflwynodd yr Arweinydd adroddiad diweddaru am Gynllun Adfer a Chyflawni 
Economaidd Sir Gaerfyrddin a oedd yn nodi rhyw 30 o gamau gweithredu i gefnogi 
adferiad economi Sir Gaerfyrddin yn sgil effeithiau cymdeithasol ac economaidd 
pandemig COVID-19 a Brexit.  Nodai'r adroddiad flaenoriaethau'r Cyngor ar gyfer 
cefnogi Busnes, Pobl a Lleoedd. Barnwyd y byddai'r cymorth hwn yn galluogi 
economi Sir Gaerfyrddin i adfer cyn gynted â phosibl i ddod yn un oedd yn fwy 
cynhyrchiol nag yr oedd o'r blaen, yn fwy cyfartal, yn fwy gwyrdd, yn iachach, a 
chyda chymunedau mwy cynaliadwy. Diben y Cynllun oedd nodi'r blaenoriaethau 
tymor byr a'r camau cyntaf ar gyfer y ddwy flynedd nesaf, a oedd yn diogelu 
swyddi a busnesau yn Sir Gaerfyrddin.  

Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 

 Pwysleisiwyd mai cynllun adfer Sirol oedd hwn yn hytrach na chynllun twf, 
gyda 3 chynllun adfer canol tref ar gyfer y prif drefi ar waith. Roedd y 
cynlluniau twf '10 tref' hefyd yn cael eu cwblhau; 

 Ystyriwyd bod 'lleoliaeth' yn biler hollbwysig a fyddai'n sail i unrhyw 
adferiad; 

 Er bod gan y Cyngor rywfaint o rym i ddylanwadu ar lefel yr ardrethi busnes, 
dan fenter gan Lywodraeth Cymru sydd ar waith ar hyn o bryd tan fis 
Mawrth 2022, roedd yn rhaid i landlordiaid dalu'r ardreth fusnes ar unrhyw 
eiddo adwerthu gwag, a fyddai, gobeithio, yn gymhelliad i landlordiaid gael 
tenantiaid ar gyfer eiddo o'r fath;  

 Byddid yn cyflwyno'r adroddiad monitro i'r Bwrdd Gweithredol bob chwarter; 

 Mewn ymateb i bryder ynglŷn â'r angen i gyflymu'r prosesau cynllunio o ran 
ceisiadau cynllunio a allai ddod â chyfleoedd gwaith, dywedodd yr 
Arweinydd fod adolygiad wedi'i gynnal a bod cynigion yn cael eu rhoi ar 
waith i sicrhau uchelgeisiau'r Awdurdod o ran adfywio; 

 Roeddid yn disgwyl ymateb gan San Steffan ynghylch cynigion Sir 
Gaerfyrddin mewn perthynas â'r gronfa Codi'r Gwastad;  

 Cyfeiriwyd at gynllun '100% Sir Gâr – Lleol Amdani' a oedd wedi rhoi 
llwyfan digidol i fanwerthwyr llai a hefyd ailfrandio twristiaeth Sir 
Gaerfyrddin, lle roedd tîm o swyddogion twristiaeth ac adfywio yn gweithio 
gyda chymunedau yn y mannau twristiaeth prysuraf; 

 Er nodi bod materion trafnidiaeth rhanbarthol a lleol wedi'u mandadu i Gyd-
bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru, roedd ystyried barn a gofynion 
lleol yn hanfodol;  

 Cadarnhaodd yr Arweinydd fod Rheilffordd Aman wedi'i chynnwys mewn 
trafodaethau ar y metro rhanbarthol; 

 Yn deillio o sylwadau ar hyrwyddo Sir Gaerfyrddin fel cyrchfan i dwristiaid, 
dywedodd yr Arweinydd fod cais wedi cael ei wneud am gael cyfarfod gyda 
Llywodraeth Cymru i drafod tai haf, a oedd yn destun pryder; 

 Nodwyd bod Grŵp Ynni Gorllewin Cymru yn ymchwilio i faterion yn 
ymwneud â chysylltedd grid gan fod cysylltiad gwael yn rhwystr o ran creu 
ynni adnewyddadwy a'r uchelgais i fod yn garbon sero-net; 

 O ran pryder bod rhai o fannau prydferth Sir Gaerfyrddin yn cael eu difetha 
gan yr holl sbwriel oedd o amgylch banciau poteli, rhoddwyd gwybod i'r 



 

Pwyllgor fod cynlluniau ar y gweill i gasglu gwydr i'w ailgylchu o drothwy'r 
drws.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

5. HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau adroddiad yn manylu 
ar ymrwymiad y Cyngor i hyrwyddo caffael blaengar. Cynlluniwyd yr adolygiad 
hwn o gyfleoedd caffael blaengar o dan brosiect caffael bwyd sector cyhoeddus 
Sir Gaerfyrddin yn wreiddiol, a ariannwyd drwy gronfa Her yr Economi Sylfaenol 
Llywodraeth Cymru. Er bod hyn yn dal i gael ei gefnogi, barnwyd bod sefyllfa 
COVID-19 wedi rhoi mwy o ffocws ac ysgogiad a manteisiwyd ar y cyfle i ymestyn 
cwmpas gwreiddiol y prosiect o fwyd yn unig i gwmpasu holl wariant caffael y 
Cyngor. Mae gan y gwaith hwn gysylltiad agos iawn â chynllun adfer economaidd 
y Cyngor ac mae caffael blaengar yn un o themâu allweddol y cynllun hwnnw. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 

 Fel rhan o'r cynigion a nodwyd yn yr adroddiad, byddai swyddogion yn cael 
eu hannog i 'feddwl yn lleol yn gyntaf' o ran pryniannau/contractau o £25k 
neu lai; 

 Byddai Busnesau Bach a Chanolig eu Maint (BBaChau) yn cael gwybod ar 
beth roedd y Cyngor yn debygol o wario dros y blynyddoedd nesaf, fel y 
gallent fod yn fwy parod o ran tendro. Roedd gan y Cyngor hefyd dîm 
ymroddedig i helpu ac ymgysylltu â BBaChau ar brosesau tendro;  

 Byddai mwy o ffocws ar entrepreneuriaeth leol a busnesau newydd; 

 Nodwyd y gallai contractau mwy gael eu 'lotio' fel y gallai cwmnïau lleol llai 
wneud cais am elfennau o'r gwaith; 

 Roedd Canllaw i Gyflenwyr wedi'i lunio i gwmnïau oedd yn dymuno gwneud 
cais am waith gyda'r Cyngor;  

 Mewn ymateb i sylw, roedd yn cael ei gydnabod bod diffyg unedau ar gyfer 
busnesau newydd mewn rhai ardaloedd a byddai hyn yn rhan o waith y 
cynllun adfer gyda chyllid ar gael i ddatblygwyr eiddo;  

 Byddai sylw'n cael ei roi i'r ffordd roedd prif gontractwr cynllun Pentre Awel 
yn ymgysylltu â chwmnïau lleol; 

 Byddai disgwyl i gwmnïau yn Fframwaith Adeiladu'r Awdurdod ar gyfer 
Pentre Awel sicrhau manteision cymunedol fel prentisiaethau.   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


